**МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН
ИНСТИТУТ ИСТОРИИ, АРХЕОЛОГИИ И
ЭТНОГРАФИИ ИМ. А.ДОНИША**

На правах рукописи

ПЕЛА САИДИ КАТАЮН

**РИТУАЛЬНЫЕ СОСУДЫ И СТАТУЭТКИ
ГИЛАНА И СРЕДНЕЙ АЗИИ КАК ИСТОЧНИК
ПО ИСТОРИИ И МИФОЛОГИИ
ИРАНСКИХ НАРОДОВ
(КОНЕЦ II – НАЧАЛО I ТЫС. ДО Н.Э.)**

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

*На соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности: 07.00.02. – Отечественная история;
07.00.06 – Археология*

Душанбе – 2016

Работа выполнена в отделе археологии Института истории, археологии и этнографии им.А.Дониша Академии Наук Республики Таджикистан

Научный руководитель: **Филимонова Татьяна Германовна,**
кандидат исторических наук

Научный консультант: **Каримова Галина Рахимовна,**
кандидат исторических наук

Официальные оппоненты: **Медведская Инна Николаевна**
доктор исторических наук

Курбанов Шарофиддин Файзуллаевич
кандидат исторических наук

Ведущая организация: Российско-таджикский славянский
университет (исторический факультет).

Защита состоится « 13 » октября 2016 г. в 10 часов на заседании Диссертационного совета Д 047.008.01 по защите диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук, при Институте истории, археологии и этнографии им. А. Дониша Академии наук Республики Таджикистан (734025, Таджикистан, Душанбе, пр. Рудакки, 33)

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке им. Индиры Ганди Академии наук Республики Таджикистан и на сайте www.tj-history.tj

Автореферат разослан « _____ » _____ 2016 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор исторических наук

Додхудоева Л.Н.

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В древней культуре Ирана не последнее место занимают статуэтки, антропоморфные и зооморфные сосуды, которые не получили должного научного исследования, как носители информации о мифологических представлениях иранских народов второй половины II – начала I тыс. до н.э. Наличие большого комплекса предметов указывает на их исключительное назначение, демонстрирующее отношение человека к окружающему миру, возможности воздействия посредством их на природу. Диссертационная работа в этом плане является первой попыткой осмысления роли ритуальных предметов в мифологических представлениях и эволюции культа женских и мужских божеств, а также различных животных. Весь комплекс антропоморфных и зооморфных статуэток, найденный в этом регионе, имеет большое сходство с аналогичными изделиями, обнаруженными на памятниках Иранского плато и Центральной Азии. Рассмотрение этого комплекса с точки зрения преемственности традиций в рамках определенных культурных областей, поиск различий или сходства между верованиями и мифологией, эстетикой изображения предметов, среди племен, живших на севере Ирана и в Центральной Азии, предопределил выбор темы диссертационной работы.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена недостаточной изученностью семантики статуэток в контексте местных культур, связанных как с отдельными культурами, так и мифологией населения в целом.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. статуэтки и сосуды как источник по реконструкции особенностей религиозно-мифологических представлений иранских народов.
2. антропоморфные и зооморфные статуэтки и сосуды, как отражение окружающего мира во всем многообразии его проявления;
3. основные образы и сюжеты, представленные ритуальными предметами.
4. семантические и иконографические особенности антропоморфных и зооморфных статуэток и сосудов из могильников Гилана в сравнении с подобными изображениями Центральной Азии.

Географические и хронологические рамки исследования. Географические рамки ограничиваются провинцией Гилан, расположенной на побережье Каспийского моря и в предгорьях Тальша и Эльбурса. Хронологические рамки определяются серединой II–первой половиной I тыс. до н.э. Для решения некоторых задач привлекались материалы из других районов Ирана и Центральной Азии.

Степень изученности темы. Изучение статуэток началось после раскопок могильника Марлик в 1961-1962 гг., где было обнаружено их большое количество.¹ Изучение статуэток продолжилось после раскопок па-

¹ Negahban E.O. A preliminary report of Marlik excavation. – Tehtan, 1964; Негехбан Иззатулла. Предварительный доклад по раскопкам Марлика. – Тегеран: Министерство

мятников Амлаша, Дейламана, Аморулу, Томочон, Пиркух и Калураз¹ в 1964-69 гг. Результаты этих исследований имеются в виде отчетов о раскопках, представленных в Археологический центр, либо неопубликованных докладов в Министерство культуры и управление археологии, Генеральное управление археологии и редких статей, опубликованных в журнале «Археология и история».²

Материальной культуре Гилана были посвящены диссертационные исследования М.Мусави; Обер Мансура; Ф. Юсефа; Х. Мухаммадрезы о раскопках в Калуразе. и др. Но в этих трудах отсутствуют классификация статуэток и сосудов, интерпретация их значений и символики.³

К сожалению, этот источник, который мог бы дать сведения о мифологии аборигенных и ираноязычных племен северной части современного Ирана, практически не использован. Место антропоморфных и зооморфных сосудов и статуэток в изобразительных и культурных традициях пока остается не ясным. В какой-то мере, проблемы религии и мифологии населения Гилана, с привлечением незначительных материалов ряда памятников, освещены в обобщающих работах Алида Мирча, Баяни Маликзаде, Гертера Джабеза, Мансури Хабиби и др.

Большой интерес к статуэткам проявляли искусствоведы, но в их работах, в частности, Х.А.Ашлахи, В. Г. Луконин рассматривают их с точки зрения стиля их исполнения и общей концепции искусства иранского плато в X-VII вв. до н.э.⁴

культуры и управление археологии, 1964 (не опубликован); Он же. Marlik. The complete excavation report, vol. 1. – Berlin, 1996.

¹ Джахони Вали. Бостоншиносии Амлаш, маарифи чугрофиё ва осори бостоншиносии Техрон // Илиёб Самади Хабибуллохю Хафрийёти Гармобак ва Томочон. Мачаллаи бостоншиносии ва хунари Ирон. – Тегеран. – Вып. 1, 2. – 1959; Хакеми Али. Металлические артефакты, найденные в Калуразе Гилана // Пятый международный конгресс по археологии и искусству Ирана. – Т. 1. – 2-ое изд. – Тегеран: Министерство культуры и искусств, 1968. – С.156-201.

² Фаллахиян Юсеф. Общий взгляд на достижения в изучении памятников в бассейне реки Шахруда (Амарлу), археологические доклады № 4. – Тегеран: Институт археологии, 2005; Он же. Научно-археологические раскопки в Рудбаре и Рамхматабаде (деревни Насфи и Джувин). Доклад № 16 провинции Гилана. – Тегеран: Генеральное управление археологии Ирана, 1972 (не опубликован); Хальятбари Мухаммадреза. Исследование Джувина, Рустамабада и Рудбара. Доклад № 21. – Тегеран: Организация культурного наследия страны. 1986 (не опубликован); Он же. Археологические раскопки на древних стоянках Талиша – Маряна и Тандвина. – Тегеран: Центр документаций Организации культурного наследия, 2004 (не опубликовано); Комбахшфард Сайфулла. Археологические раскопки в предгорьях Восточного Гилана // Археология и история. – 1994. – № 1. – С. 5-23.

³ Мираши Сайидзахираддин. История Гилана и Дейламистана. – Тегеран: Бунд-е фраханг-е ирон, 1968. – С. 250; Мусави Махмуд. Археология Гилана. – Тегеран: Группа исследователей Ирана – Т. 1. – С. 504-506. Фатеха Корбан. Гилан до ислама. – Решт: Илия, 2007. – 215 с.; Фумни Гилани Абдулфаттах. История Гилана. – Тегеран: Бунед-е фарханг-е Ирон, 1970 – 384 с.

⁴ Хабиб Аллах Аят Аллахи. История иранского искусства. – СПб.: Петербургское востоковедение, 2007. – 352 с.; Луконин В.Г. Искусство древнего Ирана. – М.: Искусство, 1977. – С. 3, 13.

Большую роль в изучение истории Ирана, внесли советские и русские исследователи. И. М. Дьяконов, М. А. Дандамаев, В. Г. Луконин Э. А. Грантовский, И. Н. Медведская привлекая археологические данные, материалы глинописных архивов рассмотрели различные аспекты культуры на фоне политической и экономической истории иранского государства от первых цивилизаций до IX-IV вв. до н.э.¹

В Средней Азии был описан своеобразный набор терракотовой пластики каждого из историко-культурных регионов (Бактрии, Согда, Маргианы и Хорезма),² характеризующий развитие изобразительной традиции и становление иконографии различных религиозно-мировоззренческих систем. Проблема изучения изображений животных по рисункам на керамических сосудах, затрагивалась В. М. Массоном, И. Н. Хлопным, В. И. Сарияниди и др. При интерпретации изображений они убедительно показали, что рисунки в ряде случаев имели магический смысл, но семантика этих изображений раскрывалась далеко не всегда.³ Необходимо отметить работы Е. В. Антоновой, которая на основе археологических артефактов, письменных источников и данных этнографии реконструировала мировосприятия народов Востока.⁴ Много сделавшими для изучения культуры Ирана являются известные французские ученые П. Амье и Р. М. Гиршман, привлекавшие в своих работах мифологические тексты.⁵

Историко-археологические исследования свидетельствуют о том, что древнейшие земледельческие культуры Иранского нагорья и прикаспийских областей с эпохи неолита до раннежелезного века были теснейшим образом связаны с Передней и Малой Азии, где был особенно развит культ

¹ Дьяконов И.М. Типы этнических передвижений в ранней древности (с конца IV по начало I тыс. до н.э.) // Древний Восток. – Вып. 4. – Ереван: Изд. АН Армянской ССР, 1983. – С. 5-22; Дьяконов И.М. Восточный Иран до Кира. К возможности новых постановок вопроса // История Иранского государства и культуры. – М.: Восточная литература, 1971. Медведская И.Н. История одной керамической формы // Культура Востока. Древность и раннее средневековье. – Л.: Аврора, 1978. – С. 54-66; Вопросы хронологии раннежелезного века на Ближнем Востоке: письменные источники о железе // Российские ежегодники. – 2012. – № 2. – С. 224-245. Дандамаев М.А., Луконин В.Г. Культура и экономика древнего Ирана. – М.: Наука, 1980 – 417 с.; Луконин В.Г. Древний и раннесредневековый Иран. – М.: Наука, 1987. – 295 с.; Массон В.М. Первые цивилизации. – Л.: Наука, 1980. – 275 с.; Медведская И.Н. Древний Иран накануне империи (IX-VI вв. до н.э.) // История Мидийского царства. – СПб: Петербургское Востоковедение. – 2010. – 264 с.

² Двуреченская Н.Д. Изучение терракотовой пластики Средней Азии // Древность и раннее средневековье (археологический аспект) // ПИФК. – Москва–Магнитогорск–Новосибирск, 2005. – Вып. XV. – С. 141-308.

³ Абоу Аль-Хасан Махмуд Бактрии Моусса. Вопросы взаимосвязи культур Ирана и Южной Туркмении: интерпретация изображений животных на керамических и каменных изделиях эпохи энеолита // Автореф. дис. канд. ист. наук. – М., 2005. – С.3.

⁴ Антонова Е.В. Очерки культуры древних земледельцев Передней и Средней Азии. Опыт реконструкции мировосприятия. – М.: Наука, 1984. – 264 с.

⁵ Pierre Amiet. L'âge des échanges inter iraniens 3500-1700 avant J.-C. – Paris: Ministère de la Culture et de la Communication Éditions de la Réunion des musées nationaux. – 1986. – 332 p; Гиршман Р.М. Религия Ирана от VIII в. до н.э. до периода ислама // Культура Востока. Древность и раннее средневековье.– Л.: Аврора, 1978. – С.67-73.

женского божества плодородия. А также служили передаточным звеном в их культурном взаимодействии с цивилизациями Центральной Азии, ценные сведения о которых содержатся в работах В. М. Массона, В. И. Сарияниди, О. Бердыева и других археологов.¹ Исследователь БМАК А.-П. Франкфор считает, что отразившаяся в этой культуре мифология не имела ничего общего с индо-арийской или индо-иранской, реконструируемой на основе текстов.² В. И. Сарияниди также выводит внешний облик древних божеств от образов «сиро-хеттской глиптики».³ В целом российскими востоковедами проведена огромная работа. Монографии Э. А. Грантовского, М. А. Дандамаев, В. Г. Луконина внесли значительный вклад в изучение истории и религии Ирана.⁴

Степень изученности интересующей нас проблемы на сегодняшний день, показывает, что конкретные исследования зооморфных и антропоморфных сосудов и статуэток, найденных в провинции Гилан, не осуществлялись и только отдельные аспекты нашли свое отражение в работах иранских, европейских, советских и русских ученых, а проблемы связанные с интерпретацией их смыслового содержания еще далеки от окончательного решения.

Объект и предмет исследования: антропоморфные и зооморфные статуэтки и сосуды, найденные в провинции Гилан: Марлик, Джубен, Амалру, Калураз, Кальа-е Кути, Амлаш, Несфи, Шахран, Джамшидабад, Ширчок, Огевлар, Аколлар, Сафедруд. Предмет исследования – семантика этих предметов и раскрытие мифологических образов.

¹ Массон В.М. Средняя Азия и Древний Восток. – М.-Л., Наука, 1964. – 467 с.; Массон В.М. Экономика и социальный строй древних обществ (в свете данных археологии). – Л.: Наука, 1976. – 188 с.; Сарияниди В.И. Бактрия сквозь глубь веков. – М.: Мысль, 1984. – 160 с.; Сарияниди В.И. Гонурдепе. Город царей и богов. – Ашгабад: Мирас, 2008. – 327 с.; Сарияниди В.И. Среднеазиатская терракота эпохи бронзы. Опыт классификации и интерпретации. – М.: Наука, 2008 с.; Хлопин И.Н. Юго-западная Туркмения в эпоху поздней бронзы (по материалам сумбарских могильников). – Л.: Наука, 1983. – 242 с.; Бердыев О. Южная Туркмения и Иран в эпоху камня и раннего металла // История Иранского государства и культуры. – М.: Восточная литература, 1971. – С. 164-169; Медведская И.Н. Древний Иран накануне империи (IV-VI вв. до н.э.). История Мидийского царства. – СПб: Петербургское востоковедение, 2010. – С.224-245; Антонова Е.В. «Арии» и Бактрийско-маргианский археологический комплекс // Иранский мир II – I тыс. до н.э. // Материалы международной научной конференции, посвященной памяти Эдвина Арвидовича Грантовского и Дмитрия Сергеевича Раевского (2-3 декабря 2013 г.). – Москва: ИВ РАН, 2013. – Вып. VI. – С. 9-17.

² Francfort H.-P. Dungeons and Dragons: Reflections on the System of Iconography in Protohistoric Bactria and Margiana // South Asian Archaeology Studies. G. Possehl, ed. N. Delhi-Bombay-Calcutta-Oxf. 1992. – P.204. Francfort H.-P. La civilisation de IrOxus et les indo-iraniens et indo-ariens en Asie Centrale // Brias, ariens et iraniens en Asie Centrale. G. Fussman, J. Kellens, H.-P. Francfort, X. Tremblay, eds. 2005 Francfort H.-P., Tremblay X. Marhaši et la civilization de IrOxus // Iranica Antiqua. – 2010 –. Vol. XLV.

³ Сарияниди В.И. Сиро-хеттские божества в бактрийско-маргианском пантеоне // Советская археология. – 1989. – № 4. С.17-24.

⁴ Грантовский Э.А. Ранняя история иранских племен Передней Азии. – М.: Восточная литература РАН, 2007. – 507 с.; Дандамаев М.А., Луконин В.Г. Культура и экономика древнего Ирана. – М.: Наука, 1980. – 416 с.

Цели и задачи исследования: Диссертант поставил перед собой следующие задачи:

- создание единой базы статуэток и сосудов Гилана в форме сводного каталога;

- проведение классификации всего комплекса ритуальных предметов, найденных на памятниках Гилана и хранящихся в фондах различных музеев;

- на основе иконографии и семантики выделить группы и типы почитаемых объектов;

- на основе характеристики материалов каталога дать стилистический и сюжетный анализ антропоморфных и зооморфных статуэток и сосудов;

- интерпретировать смысловое значение антропоморфных и зооморфных предметов как отражение священной символики, указывающей на связь с нижним миром, водной и земной стихиями и небесной сферой;

- определить пантеон мифологических животных и их воплощение в статуэтках и зооморфных сосудах с целью определения их религиозно-мировоззренческой основы;

- определить верования жителей Гилана;

- провести сравнительный анализ иконографических и семантических особенностей ритуальных предметов, найденных на памятниках Гилана и Средней Азии.

Источниковедческая база исследования. Источники, использованные в данном исследовании, делятся на две категории – письменные и вещественные.

Письменные источники. Опубликованные и неопубликованные отчеты о проведенных раскопках, представленные в Центр документаций при Организации культурного наследия и туризма Ирана. Статьи, опубликованные на персидском, английском, французском языках. Монографии и статьи советских и русских иранистов, посвященные истории и религии Ирана, а также авторов в той или иной мере освещавших проблемы семантики и мифологии народов Ирана и Средней Азии.

Вещественные источники: статуэтки и сосуды, найденные на памятниках Гилана, хранящиеся в фондах Музея Древнего Ирана, Реза Аббаси, Решта, частной коллекции Вириги.

Новизна исследования. Представленная работа является первой попыткой объединения в единый комплекс всех статуэток и сосудов антропоморфной и зооморфной форм, что позволит максимально точно осветить проблему религиозно-мифологических верований населения, проживавшего в конце II– начале I тыс. до н.э. на территории современной провинции Гилан:

- впервые сфотографированы и проанализированы все архивные материалы фондов музеев, связанные с темой данного исследования;

- собраны и систематизированы все представления о мифологических животных;

Следовательно, научная новизна заключается в первом обобщающем описании всех имеющихся в настоящее время ритуальных предметов

найденных на памятниках провинции Гилан и введение их в научный оборот. Опираясь на известные разработки, автор выдвигает свои версии по проблемам верований и мифологических представлений древнего населения Ирана. Впервые осуществляется сопоставительный анализ ритуальных предметов, найденных на территории Гилана и Средней Азии.

Теоретико-методологическая основа. Теоретической основой послужили разработки по истории религии советских, русских и европейских ученых Л. Я. Штернберга, Э. Джеймса, С. А. Токарева и др., а также специалистов по Средней Азии, чьи работы имеют отношение к теме древних верований и культов – М. С. Андреева, С. П. Толстова, О.А. Сухаревой, Г. П. Снесарева. Методологической основой диссертации являлись сравнительно-аналитический и исторический анализ.

Практическая значимость работы. Полученные данные, характеризующие духовную культуру древнего населения, отражающие его приверженность к определенным культовым ритуалам, могут быть привлечены при написании работ по истории религии региона, в том числе по Гилану. Классификация статуэток и сосудов может служить справочной документацией при научных разработках по проблемам мифологии Востока.

Апробация работы. Основные положения опубликованы в 14 статьях, три из которых – в журналах ВАКА, издаваемых в Республике Таджикистан. Изложены в выступлениях на конференции «Цивилизации Элама» (Элам, 2002); на Международной конференции, посвященной археологическим памятникам севера и северо-запада Ирана (Гурган, 2002); на Национальной археологической конференции (Бирджан, 2013), на заседаниях отдела археологии Института истории, археологии и этнографии АН РТ.

Структура работы: диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, приложения-каталога, списка использованной литературы, списка сокращений, альбома иллюстраций.

Глава I. Ключевые вопросы поздней бронзы – раннежелезного века Гилана и Средней Азии

В параграфе I.1. дается краткая характеристика природных условий и животного мира, которые, как известно, существенно влияли на историческое и экономическое развитие общества.

Параграф 2.2. посвящен историографии поздней бронзы и раннежелезного века провинции Гилан, которую подразделяют на два периода: 1) конец XIX в. и до начала исламской революции 1979 г.; 2) после исламской революции и до настоящего времени.

Начало археологическому изучению Гилана положил французский ученый Ж. де Морган, который в 1899-1901 гг. в предгорьях Талыша, открыл серию могильников, среди богатого сопроводительного материала были статуэтки оленей и коров¹.

В период 50-70-х годов Х. Самади у селения Амлаш (округ Рудсар) начал раскопки памятника Томочон.² Совместными японо-иранскими экспедициями. были проведены раскопки памятников раннежелезного века в районах Умом, Сумом, Пиркух, Калишм и др., в устье реки Чорруд, Гиёсо-


[…]


Особое значение придавалось образу быка в древнеиранской мифологии. В «Бундахишне» говорится: «...пятым он создал Быка, Шестым он создал Гайамарта (первочеловека). Он сотворил Гайамарта и Быка из земли. А из света и влаги неба он сотворил семя людей и быков и он вло-

¹ Вазири Алинаки. Общая история искусств. – Тегеран, 1990. – С. 145.

² Mellart J. Deities and Shrines of Neolithic Anatolia.-Archaeology, 1963, vol 16, K 1. – P.32; Каримова Г.Р. Культовые сооружения Саразма (по материалам раскопок А.И. Исакова в 1978-1986, 1989, 2000 гг.) // АРТ. – Душанбе, 2009. – Вып. 33. – С. 262-282.

жил (его) в тела Гайамарта и Быка для того, чтобы от них могло пойти обильное потомство людей и скота».¹

Лошадь. Мифологические герои всех индоевропейских народов, свои подвиги совершали на коне и в иной мир они также отправлялись на них. В ритуале захоронения лошадь представляла собой символ смерти, которая увозила дух умершего.² В мифологии народов Востока коню приписывали человеческие и божественные качества. Лошадь сопоставлялась с богом света, поскольку ее быстрый бег напоминал движение солнечного круга, поэтому для продолжения вращения солнца в небе древние иранцы приносили лошадь в жертву перед богом солнца. У Страбона про массагетов сказано, что: «Богом они почитают только солнце и приносят ему в жертву лошадей».³ Г.Виденгрэн исследовав античные источники, заключил, что существует тесная связь между представлением о коне, солнце и Ахура Маздой.⁴

Осел. В Авесте упоминается мифологический трехногий осел Хара, стоящий посередине моря Фрахвард, и от крика которого беременеют все творения Ормазда, а все беременные творения Ахримана выкидывают своих детей.⁵ В прошлом рассматривался в качестве животного, обладавшего силой плодородия и сексуального характера.

Олень. В мифологиях олень символизирует скорость и ветер. У ранних земледельцев олень представлялся солнцем, пробегающим за день весь небосклон от востока до запада. В сознании индоевропейских народов смена рогов соотносилась со сменой времен года, т.е. мирового круговорота. Олень считается воплощением долгой жизни и достоинства, а в мифологии символизирует физическую силу и мощности бега.

Тигр. Согласно Бундахишн тигр, как и другие хищники относится к семейству волков, т.е. к демоническим существам, созданным Ахриманом, и его убийство считалось добрым делом. Следует отметить, что образ тигра не всегда был таковым. В древней мифологии тигр, как и лев, обладал земной властью. Из-за его пятен на шкуре, напоминающих глаза, тигр считался символом бога богов или опекуном и хранителем.

Медведь. В древнеиранской мифологии медведь представляет собой демоническое существо. Несмотря на своё небесное происхождение, медведь по своим признакам похож на хтоническое существо. Зверь этот – не земной, а небесный, божественного, жертвенного (во имя творения Мира?) и дионисийско-осирического, по сути своей, ранга – олицетворение нескончаемого круговорота жизни, смерти и воскрешения.

¹ Зороастрийские тексты. Суждения духа Разума (Дадестан-и меног-и храд). Сотворение основы (Бундахишн) и другие тексты / Подготовлено к изд. О.М.Чунаковой. – М., 1997. – С. 45.

² Полидович Ю.Б. Конь и конская узда в системе погребальной обрядности ...С. 174 – 185.

³ Страбон. География. Пер. Г.А. Стратоновского. – Л.: Наука, 1964, IX, – С. 8, 6.

⁴ Widengren G. Die Religionen Iran. Stuttgart, 1965 // Die Religionen der Menschheit. Bd.IV. – P.127.

⁵ Джеймс Хал. Культура символической графики в искусстве Востока и Запада. / Пер. Бехзади Рукия. – Тегеран: Фарханг-е муосир, 1999. – С. 24.

Кабан-свинья. По авестийским и пехлевийским легендам свинья, как и собака, сторожит имущество людей. Среди животных, сотворенных Ормуздом, свинья была последним задуманным животным. В согдийских текстах она упоминается в качестве ездовых животных дивов и, с этой точки зрения, она считается демоническим существом. По авестийской мифологии кабан считался солярным зверем, связанным с богом грома и победы Веретрагна. Одним из свойств этого божества было умение перевоплощаться в различные образы. В Яште 14 перечисляются десять инкарнаций Веретрагна. Он, посланный Ахурой Маздой, является к Заратуштре в десяти различных образах: «И в пятый раз предстал ему Ахуро Маздой данный Веретрагна в образе вепря».¹

Собака. Как помощник человека в охоте и при охране стад, собака окружена определенным религиозным почитанием. Ритуальные захоронения собак встречаются с эпохи бронзы и до раннего средневековья. Они считаются символом верности и дружбы, честности и спутничества во многих древних цивилизациях. Зороастрийцы верили, что собака помогает петуху в борьбе со злыми духами. Данные Авесты свидетельствуют о сакральном характере культа собаки. Сначала душа умершего человека достигает моста Чинват, где происходит ее допрос. Затем по мосту приходит прекрасная девушка в сопровождении двух собак и ведет душу верующего к «Стене», означающую границу с небесным миром. Отсюда они отправляются к Ахуре Мазде.²

Птицы. У народов Средней Азии и Ирана птицы до сих пор относятся к добрым приметам, появление их во сне считается предвестием богатства и почестей. В иранской мифологии – атрибутом женского божества. Вода является одним из главных источников жизни. Поэтому одним из символов Богини-матери являлась вода, а утка – проводником между водной стихией и небом. Образ голубя считается священным, так как душа умершего вылетает изо рта в виде этой птицы и уносится от земли на небо. В настенных росписях святилищ Чатал-Хуюка присутствуют изображения богинь, выполненных красным цветом, как символ жизни и черных птиц – как символ смерти.³ В Древнем Иране орел символизировал свободу, силу и небесную силу. Курица считалась символом души, а куропатка – идеей света, красоты, благоденствия, благополучия. Петух был связан с божеством утренней зари и солнца. В Вендидате он назван «пародашем», в другом месте «барбаном мира».⁴ По авестийским преданиям петух борется с вялым, бледным, длинноруким Бушьястой-демоном лени, сна и нечистой силы.⁵

Б.А. Рыбаков характеризовал орнаментальные композиции на триполь-

¹ Авеста. Яшт 14 – Т. 2. – Тегеран: Марворид. – С. 663.

² Литвинский Б.А. Погребальный обряд древних Ферганцев в свете этнографии // Известия АН Тадж. ССР. Отдел. Оюществен. наук. – Вып. 3. – 1968. – С 47.

³ Мелларт Дж. Древнейшие цивилизации Ближнего востока, С.89-91; Массон В.М. Первые цивилизации, С.38-39.

⁴ Маковельский А.О. Авеста. – Баку, 1960. – С. 124.

⁵ Погодин А.Л. Религия Зороастра // Образовательная библиотека Поповой. – Спб., 1903. – С. 27.

ских сосудах как «картину модели мира»,¹ развернутую по вертикали – с нижним миром, водной и земной стихией и небесной сферой. Как показали наши исследования, в представлениях древних гиланцев подобная модель мира также имела место, выраженная в соответствующих статуэтках и ритуальных сосудах. Исключением является только нижний мир достаточно плохо отраженный в зооморфной символике, к примеру, отсутствуют изображения змей. Слабо представлена водная стихия, среди изученных фигур имеются только единичные экземпляры уток и полностью отсутствуют рыбы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В древних обществах основу духовной сферы составляла мифологическая система, частично познать которую можно с помощью статуэток и сосудов, изготовление которых в исследованный нами период истории носило массовый характер. Статуэтки позволяют нам распознать основные божества, которым поклонялось древнее население Гисана. Проведенный анализ показал, что их можно разделить на две группы. Первая – это статуэтки и сосуды, связанные с хозяйственной деятельностью, т.е. отражающие культ хтонических божеств плодородия, прежде всего, женского божества. Вторая – с космогонией, основанной на представлениях о животворящей силе объектов природы.

Во главе мифологических образов племен Гилана стоят фигуры богини-матери и воина-защитника. Признаки великой богини представляют собой первый образец, сформировавшийся в сознании древних людей. В статуэтках плодородия женщины приобретают сверхчеловеческое выражение, отраженное в преувеличенном, изображении груди, живота, бедер, что указывает на особые верования в женщину, считавшейся источником плодovitости и изобилия. По истечению времени почитание матери прародительницы сменилось почитанием богов мужского пола. Сначала это было связано с утверждением статуса земледельца-пахаря, а затем – воинов-защитников. И если появление ритуальных статуэток пахарей неразрывно связано с экономическим развитием региона и утверждением земледельческой модели хозяйства, то появление воинов является внешним фактором, связанным с приходом прото индо-иранских степных плем.

Ища защиты от природных катаклизмов, люди обращали свой взор на силы, которые могли бы защитить их. Этими силами, которые их окружали, были животные, которых стали воплощать в виде тотемных статуэток коров, быков, лошадей, собак козлов, тигров, медведей, а также птиц – орлов, куропаток, уток. Постепенно статуэтки приобрели вид кувшинов или чаш. При раскопках могильников Гилана найдены десятки сосудов в форме животных, чтобы усопший мог выпить священную воду и впитать в себя их силу и дух. Исследованный пантеон мифологических животных, воплощенный в статуэтках и сосудах, полностью отразил их видовой состав в природе Гилана. При этом не наблюдается тенденция создания мифиче-

¹ Рыбаков Б.А. Язычество древних славян. М., 1981. – С. 194.

ских существ типа птицы Семург или кентавров. Связь была проста – реальная жизнь, наделенная нереальными идеями.

Подводя итоги нашим исследованиям, хочется подчеркнуть, что статуэтки и антропоморфные и зооморфные сосуды, позволили расширить ранее существующие представления о мифологии, искусстве и культурных взаимодействиях населения прикаспийских областей и Средней Азии. Вторжение степных индо-иранских племен привело к образованию гибридных мифологических образов и религиозных ритуалов. Рассмотрев обширный материал можно прийти к заключению, что обряды, мифология и искусство гиланцев представляют смешанную систему религиозных представлений, в которой нашли отражение идеологические убеждения древнего населения Передней Азии, в сочетании с местными культами и принесенными мигрантами-ариями, например, поклонению лошади. Под влиянием привнесенной идеологии и изменений социально-экономической ситуации и формирования “гибридных” культур, начали складываться новые культы (маздеизм, митраизм и др.), предвосхитившие рождение зороастризма – религии, господствовавшей в Центральной Азии на протяжении многих веков

Основные положения диссертации изложены в следующих публикациях:

Статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации

1. Антропоморфные керамические статуэтки из могильников Геланской области Ирана начала I тыс. до н.э. // Известия Академии наук Республики Таджикистан. Отделение общественных наук. – 2010. – № 4. – С. 52-57.
2. Зооморфные керамические сосуды из могильников гиланской области Ирана (начало I тыс. до н.э.) // Вестник национального Таджикского университета. – 2010. – № 4. – С. 44-48.
3. Статуэтки богини-матери из области Гелан Ирана // Известия Академии наук Республики Таджикистан. Отделение общественных наук. – 2011. – № 2. – С. 41-43.

В других изданиях:

4. Бронза Луристана и связанные с ним цивилизации // Издательство Свободного исламского Университета Марвадашт. – Шираз, 2008. – С. 103-106.
5. В поисках предыстории здания // Материалы международной конференции северного и северо-восточного Ирана. Научно-исследовательского института археологии, возобновления культурной и туристического наследия. – Тегеран, 2005. – С. 280.
6. Взаимосвязь между водой, женщиной и змеёй в мифических образах на цилиндрических печатях и рунических камнях цивилизации Элома // Материалы научной конференции в Мехшадском Университете им. Фирдоуси. – Мехшад, 2009. – С. 260-273.

7. Исследование технических характеристик и рассмотрение роли мифических животных, отображенных на металлических тарелках из Шахдода и Джируфта // Научно-исследовательский институт исламской культуры и Ирана // Керманский университет искусства. – Керман, 2010. – С. 176-182.
8. К вопросу о мифическом сражении Бога защитника животных со змеей по материалам археологических раскопок в Иране // Археологическая конференция Ирана: достижения и перспективы – ретроспективы. – Бирджанд: Издательство Бинджандского университета, 2013. – С. 180-195.
9. К вопросу об обряде похорон по материалам Шахри Сурх // Хазораи Севвум. – Тегеран, 2006. – №3. – С. 20-25.
10. Общее представление об особенностях культуры и искусства древних народов Кавказа и народов округов Кавказа // Материалы Международной Кавказской конференции в протяжении истории. – Тебриз: Махди озоди, 2009. – С.76-83.
11. Представление о значении заколок Луристана и их сравнение с похожими предметами, найденными при раскопках в других регионах Ирана // Материалы научной Иранской международной конференции в Керманшахе. – Тегеран: Издательство Научно-исследовательского института Археологии возобновления культурной и туристического наследия, 2006. – С. 64-71.
12. Процесс появления мифической роли Грифона в Иране и цивилизации Урарту на Кавказе // Материалы Международной Кавказской конференции в протяжении истории. – Тебриз: Махди озоди, 2009. – С. 53-58.
13. Рассмотрение мифических сражений между Богом-спасителем животных со змеей, отображенных на заколке из Шахдоди Кермон и их сравнение с похожими предметами из других районов древнего Ирана // Материалы научной конференции исламской культуры и Ирана (Кирмон-шиниси). – Кермон: Научно-исследовательский институт исламской культуры и Ирана Керманского университета искусства, 2010. – С. 122-130.
14. Роль змеи в культуре и цивилизации Элома // Материалы научной конференции посвящённой представлению наследия цивилизации Илом. – Илом: Муассисае Мууд, 2005. – С. 100.

Подписано в печать 05.07.2016.
Сдано в печать 07.07.2016
1,5 печ. л. Формат 60x84 1/16
Тираж 120 экз.

Отпечатано в типографии «Офсет-Империя»
г. Душанбе, ул. Турсунзаде, 15