## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Пела Саиди Катаюн на тему «Ритуальные сосуды и статуэтки Гилана и Средней Азией как источник по истории и мифологии иранских народов (конец II- начало I до н.э.)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.06 – археология и 07.00.02 – отечественная история

Представленный на рецензирование автореферат позволяет судить о том, что диссертационное исследование Пела Саиди Катаюн «Ритуальные статуэтки Гилана (Иран) и их связи со Средней Азией (XII-VI вв. до н.э.)» посвящено актуальному для археологии, истории и культуры вопросу, связанного с первой попыткой осмысления роли ритуальных предметов в религиозных и мифологических представлениях населения указанного времени и эволюции культа женских и мужских божеств, а также различных животных, получивших широкое распространение на данном этапе истории. Востребованность данного материала, при реконструкциях духовной жизни древних обществ, характеризует необходимость разработки именно этого типа сосудов, что очень грамотно представлено в данном исследовании.

Широко обсуждаемая в науке гипотеза о внезапном исчезновении терракотовых предметов или бестерракотовый период объясняется либо заменой антропоморфных божеств символами, либо изготовлением в этот период культовых идольчиков из других материалов (дерева, кости, металла). Исследование диссертантки отражают появление нового типа ритуальных сосудов, несущих в своих формах сакральность антропоморфных и зооморфных образов.

Неоспоримой заслугой в данном исследовании является то, что впервые составлено обобщающее описание всех имеющихся в настоящее